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(1차추경예산)

정읍남초등학교



정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,146,487,000

제2024학년도 정읍남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 649,154,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,146,487,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,146,487 649,154 497,333 76.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,322 8,722 0.8

학생복지/교육격차 해소 48,379 300,440 26.2

기본적 교육활동 270,287 346,691 30.2

선택적 교육활동 90,512 207,698 18.1

교육활동 지원 78,620 113,330 9.9

학교 일반운영 12,213 169,606 14.8

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 496,479 1,030,619 89.9

자체수입 학부모부담수입 0 105,014 9.2

자체수입 행정활동수입 0 5,000 0.4

기타수입 전년도이월금 854 5,854 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,030,619 534,140 496,479

1.지방교육행정기관이전수입 1,030,619 534,140 496,479

1.교육비특별회계전입금수입 1,030,619 534,140 496,479

1.교육비특별회계전입금 1,030,619 534,140 496,479

1.학교운영비전입금 414,695 381,493 33,202
학교기본운영비(유치원) : 13,823,000원 * 1개

교 =
13,823,000

학교기본운영비(초등) : 19,379,000원 * 1개교

 =
19,379,000

2.목적사업비전입금 615,924 152,647 463,277
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 9,424,000

원 * 1개교 =
9,424,000

(성립전_1추)통학차량 지원 : 9,266,000원 * 1

개교 =
9,266,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,567,000원 * 1개교 =
15,567,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,927,000원 * 1개교 =
1,927,000

(성립전_1추)유치원 전일제강사 인건비 : 

2,304,000원 * 1개교 =
2,304,000

(성립전_1추)교통안전지도반 운영 지원금 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,104,000원 * 1개교 =
20,104,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영 : 6,000,000원

 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체 : 9,390,000원

 * 1개교 =
9,390,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 10,072,000원

 * 1개교 =
10,072,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠클럽 교내리그전 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

10,515,000원 * 1개교 =
10,515,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영 : 

9,062,000원 * 1개교 =
9,062,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원)인건비 : 10,473,000원 * 1개교 =
10,473,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 1,035,000

원 * 1개교 =
1,035,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 17,450,000원 * 1개교 =
17,450,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,600,000원 

* 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 운영 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 상과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)다꿈학교운영 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,491,000원 * 1개교 =
1,491,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원 : 

8,915,000원 * 1개교 =
8,915,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,981,000원 * 1개교 =
2,981,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)교육환경개선사업 : 12,000,000원

 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)디지털 연구학교운영 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영학교 지원

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

테마식 현장체험학습비 : 12,400,000원 * 1개

교 =
12,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 2,600,000

원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장에 따른 

추가 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성 사업 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학급 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

61,000원 * 1개교 =
61,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원 방과후학교 운영비 지원 :

 5,880,000원 * 1개교 =
5,880,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 추가 지원금 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)디지털교육활성화지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

356,000원 * 1개교 =
356,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원 사업

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

7,530,000원 * 1개교 =
7,530,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 강사 인건

비 : 6,696,000원 * 1개교 =
6,696,000

(성립전_1추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사 운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_1추)지능형 과학실 구축 사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선사업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 운영비 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,059,000원 * 1개교 =
1,059,000

학생회공약이행비 : 950,000원 * 1개교 = 950,000

유치원 한시적 방과후과정 내실화 지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

2.자체수입 110,014 110,014 0

1.학부모부담수입 105,014 105,014 0

1.수익자부담수입 105,014 105,014 0

1.급식비 26,573 26,573 0

1.급식비 26,573 26,573 0

2.방과후학교활동비 66,600 66,600 0

1.방과후학교활동비 66,600 66,600 0

3.현장체험학습비 8,040 8,040 0

1.현장체험학습비 8,040 8,040 0

4.졸업앨범비 3,801 3,801 0

1.졸업앨범비 3,801 3,801 0

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료및수수료 3,200 3,200 0

1.사용료 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

6손봉국 2024년 07월 10일 13시 19분 18초 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,854 5,000 854

1.전년도이월금 5,854 5,000 854

1.순세계잉여금 5,854 5,000 854

1.순세계잉여금 5,854 5,000 854

1.순세계잉여금 5,854 5,000 854 순세계잉여금(초등) : 19,000원*1교= 19,000

순세계잉여금(유치원) : 834,200원*1교= 835,000

세입합계 1,146,487 649,154 497,333
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,722 6,400 2,322

1.기타 교직원보수 1,737 1,300 437

1.교직원대체인건비 1,737 1,300 437

1.[초]직원대체인건비 1,737 1,300 437

1.기간제근로자인건비 1,537 1,100 437
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 89,000원

*1명*4일=
356,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 81,000원

*1명*1일=
81,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,985 5,100 1,885

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 3,685 1,800 1,885

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교원안심서비스 1,885 0 1,885

1.일반수용비 1,885 0 1,885 교원안심서비스 이용료 : 170,000원*5월= 850,000

(성립전_1추)교원안심서비스 이용료 : 

115,000원*9회=
1,035,000

2.학생복지/교육격차 해소 300,440 252,061 48,379

1.급식 관리 213,782 184,320 29,462

1.학교급식운영 213,782 184,320 29,462

1.[초]급식재료구입비 169,143 159,071 10,072

1.급식용식재료비 169,143 159,071 10,072
(성립전_1추)친환경농산물 : 10,072,000원

*1회=
10,072,000

2.[초]급식운영비 25,249 25,249 0

1.일반수용비 25,249 25,249 0

3.[초]급식기구확충비 9,390 0 9,390

1.비품구입비 9,390 0 9,390 (성립전_1추)에어커튼 : 540,000원*4식= 2,160,000

(성립전_1추)냉장고받침대 : 660,000원*1

식=
660,000

(성립전_1추)과일분할기 : 550,000원*1대

*1회=
550,000
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(성립전_1추)앞치마소독기 : 3,350,000원

*1대*1회=
3,350,000

(성립전_1추)제습기 : 2,670,000원*1대*1

회=
2,670,000

4.[초]급식기구이설비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)조리기구이설비 : 5,000,000

원*2회=
10,000,000

2.보건관리 31,723 29,964 1,759

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,693 9,734 1,959

1.[초]학생건강검사 3,634 3,634 0

1.학생복지비 3,634 3,634 0

2.[초]보건실운영 3,859 2,800 1,059

1.학생복지비 3,859 2,800 1,059
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

19,980원*53명*1회=
1,059,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]보건교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]흡연예방운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방 외부강사 교육 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 50,000원*9종

*1회=
450,000

2.학교환경위생관리 20,030 20,230 -200

1.[초]먹는물관리 5,756 5,756 0

1.일반수용비 5,756 5,756 0

2.[초]방역관리 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 교사내소독 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]공기질관리 12,974 13,474 -500

1.일반수용비 12,974 13,474 -500
(경상)교실 공기청정기 운영 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.학생복지 54,935 37,777 17,158

1.교육복지우선 6,000 0 6,000
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1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)사제멘토링 : 240,000원*5팀

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담 : 120,000원*5학급

*4회=
2,400,000

(성립전_1추)위기학급 지원 : 400,000원*5

학급*1회=
2,000,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*4명= 400,000

2.학생복지운영 48,935 37,777 11,158

1.[초]졸업앨범제작 3,926 3,926 0

1.학생복지비 3,926 3,926 0

2.[초]학생교과서구입 34,509 33,851 658

1.교육운영비 34,509 33,851 658 (경상)교과서 구입 : 658,000원*1회= 658,000

3.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
10,500 0 10,500

1.학생복지비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*35명

*1회=
10,500,000

3.기본적 교육활동 346,691 76,404 270,287

1.교과 활동 266,845 49,540 217,305

1.교과활동지원 35,421 12,320 23,101

1.[초]학습준비물구입 9,280 9,320 -40

1.학습준비물 9,280 9,320 -40
(경상)학습준비물구입 : -40,000원*1명*1

회=
-40,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도(두드림학교

 운영)
8,915 0 8,915

1.운영수당 6,720 0 6,720 강사비 : -35,000원*24시간= -840,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*216회= 7,560,000

2.교육운영비 2,195 0 2,195 (성립전_1추)학생간식비 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전_1추)운영비 : 44,000원*10종*1회= 440,000

운영비 : 70,000원*12종*1회= 840,000

(성립전_1추)3-6학년 통합진단검사비 : 

5,000원*167명*1회=
835,000

4.[초]기초학력지도(교과보충프

로그램)
7,530 0 7,530

1.운영수당 7,530 0 7,530 (성립전_1추)3-1 강사비 : 30,000원*45회= 1,350,000
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(성립전_1추)3-2 강사비 : 30,000원*45회= 1,350,000

(성립전_1추)4-2 강사비 : 30,000원*45회= 1,350,000

(성립전_1추)5-1 강사비 : 30,000원*46회= 1,380,000

(성립전_1추)5-2 강사비 : 30,000원*46회= 1,380,000

(성립전_1추)6-2 강사비 : 30,000원*24회= 720,000

5.[초]기초학력보장 선도학교 

운영
6,696 0 6,696

1.운영수당 6,336 0 6,336
(성립전_1추)강사비 : 24,000원*264시간*1

회=
6,336,000

2.기간제근로자법정부담금 360 0 360 (성립전_1추)기관부담금 : 60,000원*6회= 360,000

2.과학 교과활동 70,043 6,570 63,473

1.[초]교과운영 9,570 6,570 3,000

1.기타수당 1,760 1,920 -160
교내과학행사강사료 : -160,000원*1명*1회

=
-160,000

2.교육운영비 7,010 3,850 3,160 교육용품 : 50,000원*30종*2회= 3,000,000

교내과학행사물품 : 40,000원*4종*1회= 160,000

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]과학실험수업활동(사회복

무요원)운영비
10,473 0 10,473

1.기간제근로자인건비 10,164 0 10,164
(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회

복무요원)인건비 : 10,163,400원*1명=
10,164,000

2.교직원복지비 309 0 309
(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회

복무요원)피복비 : 309,000원*1종*1회=
309,000

3.[초]지능형 과학실 구축 사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)릴콘센트 및 벽부등 시공 : 

1,220,000원*1식=
1,220,000

(성립전_1추)시설공사비 : 19,680,000원*1

식=
19,680,000

(성립전_1추)이전설치비 : 550,000원*2종

*1회=
1,100,000

2.교육운영비 639 0 639
(성립전_1추)교육용품  : 71,000원*9종*1

회=
639,000

3.비품구입비 27,361 0 27,361
(성립전_1추)칠판보조장 외 9종 : 

2,736,100원*10종*1회=
27,361,000

3.[국고]체육 교과활동 14,245 3,230 11,015

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제근로자인건비 2,030 2,030 0
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3.[국고][초]스포츠강사운영(국

고)
10,515 0 10,515

1.기간제교원인건비 8,505 0 8,505
(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

2,186,000원*1명*3월=
6,558,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 150,000

원*1명*3월=
450,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당 : 

70,000원*1명*3월=
210,000

(성립전_1추)스포츠강사 근속수당 : 

429,000원*1명*3월=
1,287,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명*1회=
650,000

(성립전_1추)스포츠강사 건강검진비 : 

350,000원*1명*1회=
350,000

3.기간제교원법정부담금 1,010 0 1,010
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

336,600원*1명*3월 =
1,010,000

4.[초]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 장구구입 : -100,000원*10개*1회= -1,000,000

5.외국어 교과활동 21,554 800 20,754

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]외국어강사 20,754 0 20,754

1.기간제교원인건비 18,408 0 18,408
(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,186,000원*1명*6월=
13,116,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 근속수당 :

 507,000원*1명*6월=
3,042,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

150,000원*1명*6월=
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 850,000원*1명*1회=
850,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 650,000원*1명*1회=
650,000

3.기간제교원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 282,660원*1명*6월=
1,696,000

6.특수교육교과활동 6,761 4,000 2,761

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0
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1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육대상자 통학지원

비
61 0 61

1.교육운영비 61 0 61 (성립전_1추)통학비 : 61,000원*1명*1회= 61,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)방과후학교운영(외부) : 

100,000원*3명*9개월=
2,700,000

7.유치원 교과활동 38,821 21,620 17,201

1.[유]교과운영 37,821 21,120 16,701

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.일반수용비 19,366 7,500 11,866 환경정리용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

자원봉사자인건비 : 700,000원*1명*3월= 2,100,000

(성립전_1추)통학차량지원(목적) : 

926,600원*1대*10월=
9,266,000

4.교육운영비 16,655 11,820 4,835 교재 및 교구 구입 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

입학식 물품 및 선물 : 35,000원*15명*1회

=
525,000

체육대회 행사용품구입 : 15,000원*15명*2

회=
450,000

급간식구입 : 5,000원*15명*10일= 750,000

방과후과정 혼합급식 개선비 : 6,500원*15

명*6일=
585,000

졸업식 물품 및 선물 : 35,000원*15명*1회

=
525,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500 학습준비물 : 50,000원*5종*2회= 500,000

8.정보교과활동 80,000 0 80,000

1.[초]디지털기반혁신선도학교

운영
80,000 0 80,000

1.일반수용비 576 0 576
(성립전_1추)현수막 제작 : 100,000원*1종

*2회=
200,000

(성립전_1추)수수료 등 : 75,200원*5회= 376,000
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2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)디지털튜터강사비 : 30,000원

*1명*48회=
1,440,000

3.교육운영비 70,984 0 70,984
(성립전_1추)전과목AI코스웨어구독 : 

132,000원*226개*1회=
29,832,000

(성립전_1추)국어과AI코스웨어구독 : 

250,000원*65개*1회=
16,250,000

(성립전_1추)수학과AI코스웨어구독 : 

6,600원*170명*8개월=
8,976,000

(성립전_1추)정서지원강화AI코스웨어구독

 : 19,000원*14명*1회=
266,000

(성립전_1추)웨일북대여(3-5학년) : 

88,000원*60대*1회=
5,280,000

(성립전_1추)웨일북대여(3학년) : 110,000

원*36대*1종=
3,960,000

(성립전_1추)웨일북충전보관함대여(4-5학

년) : 220,000원*2대*3개월=
1,320,000

(성립전_1추)웨일북충전보관함대여(3학년,

하반기) : 170,000원*1대*4개월=
680,000

(성립전_1추)웨일북충전보관함대여(3학년,

상반기) : 170,000원*2대*3개월=
1,020,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 20,000원*50

종*2회=
2,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 18,000원*30권*2

회=
1,080,000

(성립전_1추)학생활동보상물품 구입비 : 

10,000원*16명*2회=
320,000

4.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*10

회=
4,000,000

5.기타자산취득비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)SW교육동영상구입 : 

3,000,000원*1종*1회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 79,846 26,864 52,982

1.자율활동 50,932 14,450 36,482

1.[초]학생회활동지원 12,700 2,700 10,000

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 10,000 0 10,000
학교틈새공간 물품구입 : 1,000,000원*10

종*1회=
10,000,000

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]체육대회 4,170 5,150 -980

1.교육운영비 4,170 5,150 -980 상품구입 : -196,000원*5종*1회= -980,000

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 9,062 0 9,062

1.교육운영비 9,062 0 9,062
(성립전_1추)행복한삶-배움 프로젝트 운영

비 : 453,100원*1종*20회=
9,062,000

5.[초]지역특색사업 17,450 0 17,450

1.운영수당 9,450 0 9,450
(성립전_1추)1학년 강사비 : 35,000원*2반

*20시간=
1,400,000
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(성립전_1추)2학년 강사비 : 35,000원*2반

*25시간=
1,750,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 35,000원*2반

*20시간=
1,400,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 35,000원*2반

*20시간=
1,400,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 35,000원*2반

*20시간=
1,400,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 35,000원*3반

*20시간=
2,100,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)1학년 재료비 : 20,000원*36

명*1회=
720,000

(성립전_1추)2학년 재료비 : 35,000원*35

명*1회=
1,225,000

(성립전_1추)3학년 재료비 : 35,000원*34

명*1회=
1,190,000

(성립전_1추)4학년 재료비 : 35,000원*36

명*1회=
1,260,000

(성립전_1추)5학년 재료비 : 35,000원*38

명*1회=
1,330,000

(성립전_1추)6학년 재료비 : 35,000원*65

명*1회=
2,275,000

6.[초]학생회공약이행비지원 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 학생공약이행비 : 475,000원*2회= 950,000

2.현장체험학습활동 21,680 9,280 12,400

1.[초]수학여행 13,080 680 12,400

1.여비 680 680 0

2.교육운영비 12,400 0 12,400 차량임차료 : 1,600,000원*2대*1회= 3,200,000

체험비 : 45,000원*62명*1회= 2,790,000

식간식비 : 11,000원*62명*3회= 2,046,000

보험료 : 2,000원*62명*1회= 124,000

숙박비 : 60,000원*62명*1회= 3,720,000

상품구입비 : 3,000원*62명*1회= 186,000

예비비(약품구입 등) : 334,000원*1회= 334,000

2.[초]현장학습 8,040 8,040 0

1.교육운영비 8,040 8,040 0

3.[초]학교밖체험학습 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.동아리활동 5,400 1,300 4,100
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1.[초]동아리활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,100 0 4,100

1.학생복지비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)학교스포츠클럽리그전 상품 

구입 : 100,000원*5개학년*1회=
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그전 간식 

구입 : 5,000원*200명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 물품 구

입 : 52,000원*10종*5회=
2,600,000

4.진로활동 1,834 1,834 0

1.[초]진로체험활동 1,834 1,834 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,084 1,084 0

4.선택적 교육활동 207,698 117,186 90,512

1.방과후학교 운영 179,468 95,356 84,112

1.방과후학교운영 122,356 95,356 27,000

1.[초]방과후프로그램 67,356 67,356 0

1.운영수당 54,000 54,000 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

3.기간제근로자법정부담금 756 756 0

2.[초]방과후자유수강권운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사료 : 250,000원*8개부서

*3회=
6,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수업용품 : 100,000원*20종*1

회=
2,000,000

3.[초]도시지역방과후운영 26,000 28,000 -2,000

1.일반수용비 5,280 5,340 -60 (경상)소모품구입 : -30,000원*2회= -60,000

2.운영수당 17,224 17,864 -640 (경상)강사보전금 : -8,000원*80회= -640,000

3.교육운영비 3,200 4,500 -1,300
(경상)수업용품구입 : -81,250원*8부서*2

회=
-1,300,000

4.목적사업업무추진비 296 296 0

4.[초]늘봄학교운영 21,000 0 21,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)강사료 : 250,000원*8개부서

*4회=
8,000,000

(성립전_1추)강사료 : 250,000원*8개부서

*2회=
4,000,000
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2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)수업용품 : 100,000원*60종*1

회=
6,000,000

(성립전_1추)수업용품 : 100,000원*30종*1

회=
3,000,000

2.돌봄교실운영 17,054 0 17,054

1.[초]돌봄교실운영 16,424 0 16,424

1.일반수용비 852 0 852
(성립전_1추)정수기유지보수 : 19,000원*2

실*12월=
456,000

(성립전_1추)안전관리 출입통제 운영비 : 

33,000원*12월=
396,000

2.교육운영비 15,572 0 15,572
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*38명*124회

=
9,424,000

(성립전_1추)도서구입비 : 17,400원*10권

*2실=
348,000

(성립전_1추)학습재료비 : 200,000원*2실

*12회=
4,800,000

(성립전_1추)재료비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 630 0 630

1.기간제근로자인건비 630 0 630
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*1명*7일=
630,000

3.유치원방과후과정운영 40,058 0 40,058

1.[유]정원내 기간제교원 인건

비
21,186 0 21,186

1.기간제교원인건비 19,259 0 19,259
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,594,500원*1명*6월=
15,567,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 96,000

원*1명*24일=
2,304,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000원*1명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,927 0 1,927
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 321,160원*1명*6월=
1,927,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 5,531 0 5,531

1.교육운영비 5,531 0 5,531
(성립전_1추)급간식비 : 169,000원*5종*2

회=
1,690,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 321,500원*4

회=
1,286,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 375,000원*4

회=
1,500,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 175,000원*3

회=
525,000

(성립전_1추)자료구입비 : 4,640원*1종*1

회=
5,000

(성립전_1추)자료구입비 : 262,500원*2종

*1회=
525,000

3.[유]누리과정운영(방과후과

정)
7,461 0 7,461

1.운영수당 7,461 0 7,461
(성립전_1추)특성화강사비 : 745,160원*2

회=
1,491,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 750,000원*1

회=
750,000
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특성화강사비 : 450,000원*2과목*3회= 2,700,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 315,000원* 4

과목*2회=
2,520,000

4.[유]방과후과정운영(목적) 5,880 0 5,880

1.교육운영비 5,880 0 5,880
(성립전_1추)학습자료 구입 : 490,000원*3

종*4회=
5,880,000

2.독서활동 15,130 16,230 -1,100

1.독서활동운영 15,130 16,230 -1,100

1.[초]도서관운영 9,035 11,135 -2,100

1.교육운영비 875 2,975 -2,100 도서관행사관련 : -10,000원*210종*1회= -2,100,000

2.도서구입비 8,160 8,160 0

2.[초]책꾸러미지원사업 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.[초]독서활동운영 2,155 2,155 0

1.교육운영비 2,155 2,155 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영(도서부원동아리)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학생교육활동지원운영 : 20,000원*10종*5

회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 13,100 5,600 7,500

1.기타선택적교육운영 13,100 5,600 7,500

1.[초]민주시민교육과정운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]탄소중립 실천학급 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교텃밭가꾸기 물품(모종 및

 비료) : 4,400원*10종*2회=
88,000

(성립전_1추)비건햄버거만들기 활동 : 

10,000원*62명*1회=
620,000

(성립전_1추)환경관련 그림책(도서) 구입

 : 14,000원*30권*1회=
420,000

(성립전_1추)교육활동물품 구입 : 6,000원

*62명*1회=
372,000

4.[초]다꿈지원학교운영 6,000 0 6,000

손봉국 2024년 07월 10일 13시 19분 19초 18 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)다문화도서 구입 : 100,000원

*13학급*1회=
1,300,000

(성립전_1추)다문화교육프로그램운영 재료

비 : 80,000원*13학급*2회=
2,080,000

(성립전_1추)다문화어울림한마당 : 

980,000원*1회=
980,000

(성립전_1추)다문화교육프로그램운영 간식

비 : 40,000원*13학급*2회=
1,040,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)다문화교원연수및협의 : 

300,000원*2회=
600,000

5.교육활동 지원 113,330 34,710 78,620

1.교무업무 운영 10,480 9,480 1,000

1.교무학사운영 10,480 9,480 1,000

1.[초]교무학사운영 860 1,610 -750

1.교육운영비 860 1,610 -750
학부모소통플랫폼사용료 : -750,000원*1회

=
-750,000

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.[초]환경정리 5,300 4,550 750

1.일반수용비 5,300 4,550 750 환경판 교체 : 750,000원*1식*1회= 750,000

5.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사운영
1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교원연수 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)수업준비관련물품구입 : 

90,000원*2종*2회=
360,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

4.도서구입비 240 0 240
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*4권*4

회=
240,000

2.생활지도운영 16,010 8,250 7,760

1.학생생활상담지도 9,100 3,600 5,500

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학생생활지도 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자살예방교육 : 35,000원*13

학급*2시간=
910,000

(성립전_1추)상담 및 치료비 : 100,000원

*1명*10회=
1,000,000
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(성립전_1추)생명존중주간 운영 : 1,000원

*109명*10회=
1,090,000

3.[초]학교교통안전지도반 운영

(목적)
2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교통안전지도 운영물품   : 

125,000원*10종*2회=
2,500,000

2.학교폭력예방 5,910 3,510 2,400

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

3.[초]학교폭력예방활동지원 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 관련 물품구입 : -100,000원*5종*1회= -500,000

4.[초]학교폭력 예방 지원학교 

운영(목적)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)강사비 : 240,000원*8학급*1

회=
1,920,000

(성립전_1추)운영비(물품 구입) : 68,000

원*10종*1회=
680,000

5.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 사업 

운영비 : 15,000원*10종*2회=
300,000

3.학생안전교육 1,000 1,140 -140

1.[초]소방훈련 1,000 1,140 -140

1.교육운영비 1,000 1,140 -140 체험관입장료 : -2,000원*70명*1회= -140,000

3.연구학교 운영 30,000 0 30,000

1.연구학교운영 30,000 0 30,000

1.[초]연구학교운영 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교사 및 학부모연수 운영 : 

600,000원*4회=
2,400,000

(성립전_1추)수업공개자료 및 보고서 제작

 : 12,500원*16부*2회=
400,000

2.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)1,2학년 문해력 그림책 프로

젝트 외부강사비 : 35,000원*4학급*16회=
2,240,000

3.교육운영비 17,360 0 17,360
(성립전_1추)1,2학년 기초수리력 에듀테크

 교구 구입 : 35,000원*70명*1종=
2,450,000

(성립전_1추)1,2학년 그림책 프로젝트 재

료비 : 500,000원*4학급*1회=
2,000,000

(성립전_1추)사전사후검증용 학생심리검사

비 : 10,000원*250명*2회=
5,000,000

(성립전_1추)학생독서활동 재료구입 및 운

영비 : 25,000원*10종*4회=
1,000,000
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(성립전_1추)학생과 작가와의 만남 운영비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)디지털기기 소모품 구입 : 

25,250*10종*4회=
1,010,000

(성립전_1추)교사용도서및 학력향상연구자

료 구입 : 30,000원*20명*4회=
2,400,000

(성립전_1추)전자책 구독 : 100,000원*25

명*1회=
2,500,000

4.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교직원협의회 활동비 : 

20,000원*25명*8회=
4,000,000

5.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교사용 노트북 구입 : 

1,800,000원*2대*1회=
3,600,000

4.학습지원실 운영 18,680 12,180 6,500

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.[초]방송실운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.정보화실운영 17,630 11,130 6,500

1.[초]학교정보화지원 12,130 11,130 1,000

1.교육운영비 10,130 9,130 1,000
토너,드럼교체 및 소모품구입 : 100,000원

*1종*10회=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]에듀테크 멘토링 사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)소모품구입비 : 15,200원*10

종*1회=
152,000

(성립전_1추)AI교구구입 : 40,000원*7개*1

회=
280,000

(성립전_1추)도서구입비 : 16,800원*5권*2

회=
168,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*4회

=
400,000

3.[초]에듀테크 (수업콘텐츠) 

지원사업
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)에듀테크 구독 : 30,000원*12

명*10개월=
3,600,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*15권

*2회=
450,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*3

회=
450,000

5.교육여건 개선 38,160 4,800 33,360

1.교육환경개선 38,160 4,800 33,360

1.[초]교실환경개선 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.[초]외부환경개선(목적) 12,000 0 12,000
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1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교내가로등설치 : 6,000,000

원*2식=
12,000,000

3.[초]교수학습여건개선사업(교

실이전)
12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)후관동 교실이전 설치 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

4.[초]교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 5,678 0 5,678 시설비 : 5,678,000원*1식= 5,678,000

2.비품구입비 3,682 0 3,682
회의용탁자 외 1종 : 1,841,000원*2종*1회

=
3,682,000

6.학교 일반운영 169,606 157,393 12,213

1.학교기관 운영 59,502 49,329 10,173

1.부서기본운영 36,690 33,240 3,450

1.[초]교장실운영 6,740 6,740 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 23,950 20,500 3,450

1.일반수용비 6,700 6,400 300 교육경비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 15,750 12,600 3,150 관내외출장여비 : 30,000원*35명*3회= 3,150,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 22,812 16,089 6,723

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,320 4,320 3,000

1.전기요금 5,400 4,200 1,200 전기요금 : 400,000원*3월= 1,200,000

2.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도요금 : 600,000원*3월= 1,800,000

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,942 6,519 2,423

1.일반수용비 8,942 6,519 2,423 시설공통건물유지비 : 2,423,000원*1회= 2,423,000
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3.[유]유치원운영 6,550 5,250 1,300

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 2,000 1,200 800 관내외출장여비 : 20,000원*4명*10회= 800,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 3,500 3,000 500 수납장 등 2종 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.시설 장비 유지 107,404 105,364 2,040

1.학교시설장비유지 107,404 105,364 2,040

1.[초]공공요금및제세공과금 54,624 56,424 -1,800

1.전기요금 37,400 37,400 0

2.상하수도료 10,200 12,000 -1,800 상하수도요금 : -900,000원*2월= -1,800,000

3.기타공공요금 7,024 7,024 0

2.[초]시설관리용역 16,108 16,108 0

1.일반수용비 16,108 16,108 0

3.[초]시설일반관리 29,988 26,148 3,840

1.기간제근로자인건비 863 1,726 -863 시설관리일용인부 : -86,300원*2명*5회= -863,000

2.일반수용비 29,125 24,422 4,703 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 2,703,000원*1식= 2,703,000

4.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 460 0 460 강당 수선비 : 460,000원*1식= 460,000

2.전기요금 1,472 1,932 -460
체육시설개방지원(전기요금) : -460,000원

*1회 =
-460,000

5.[초]당직관리 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,146,487 649,154 497,333
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